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Số 59- KH/ĐU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Chi Lăng Bắc, ngày 31 tháng 3 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện “ Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy 

 sản xuất nông nghiệp sạch, theo hướng hữu cơ có giá trị kinh tế cao  

trên địa bàn xã Chi Lăng Bắc” 

----- 

Thực hiện Thông báo số 635-TB/HU ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Huyện 

ủy Thanh Miện về công việc đột phá năm 2023; Đảng ủy xã Chi Lăng Bắc xây 

dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện nội dung đột phá về lĩnh vực nông nghiệp “Đẩy 

mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp sạch, theo 

hướng hữu cơ có giá trị kinh tế cao trên địa bàn xã Chi Lăng Bắc”,cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy sản xuất nông 

nghiệp sạch, theo hướng hữu cơ có giá trị kinh tế cao trên địa bàn xã góp phần phát 

triển nông nghiệp bền vững, nâng cao chất lượng, giá trị gia tăng và khả năng cạnh 

tranh của nông sản, gắn liền với tăng trưởng xanh và chuyển đổi số trong nông 

nghiệp.  

- Nâng cao thu nhập của người nông dân và xây dựng thương hiệu, nhãn 

hiệu cho các sản phẩm nông sản chủ lực của địa phương. 

2. Yêu cầu 

Trên cơ sở quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2050; quy hoạch chung của xã đến năm 2030 và các văn bản quy định của pháp 

luật liên quan,  xác định rõ các vị trí, quy mô diện tích đất để phục vụ sản xuất cho 

các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, nuổi trồng thủy sản.  

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tổ chức, thực hiện sản xuất nông nghiệp theo quy hoạch sử dụng đất của xã. 

Đồng thời đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp 

sạch, theo hướng hữu cơ nhằm nâng cao năng suất, giá trị sản phẩm, giá trị gia tăng 

và tăng thu nhập cho người dân, từ đó nâng cao khả năng cạnh tranh cho nông sản 

chủ lực của địa phương, góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình đề án “Mỗi 

xã một sản phẩm”.  

2. Mục tiêu cụ thể 
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2.1. Phấn đấu giá trị sản xuất nông nghiệp- thủy sản tăng bình quân từ 

2%/năm trở lên, giá trị sản phẩm thu hoạch bình quân/ha đất trồng trọt và nuôi 

trồng thủy sản đến năm 2025 đạt 210 triệu đồng/ha. 

2.2. Về lĩnh vực trồng trọt 

- Xây dựng 03 mô hình trồng trọt theo chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu 

thụ sản phẩm: Mô hình trồng khoai tây vụ đông 18ha, mô hình trồng dược liệu 03 

ha và cây nông sản khác 03ha. 

- Phấn đấu toàn xã đến hết năm 2023 có 05 hộ dân, tích tụ ruộng đất để sản 

xuất nông nghiệp tập trung, quy mô từ 03ha/hộ trở lên. 

- Thực hiện chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”, năm 2023 đăng  ký ít nhất 

01 hộ sản xuất bánh đa thái đạt tiêu chuẩn OPCOP 3 sao cấp tỉnh.  

2.3. Về lĩnh vực chăn nuôi- thuỷ sản 

- Tiếp tục xây dựng mô hình chăn nuôi thủy sản theo quy trình VietGap. 

- Hoàn thiện Đề án khu nuôi trồng thủy sản tập trung 38ha tại thôn Phú Khê. 

2.4. Tích cực tiếp thu chương trình, chính sách theo Quyết định số 2271/QĐ-

UBND ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Đề án “Phát 

triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung ứng dụng công nghệ cao, nông 

nghiệp hữu cơ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”. 

Tiếp tục duy trì và mở rộng mô hình trình diễn và mô hình cấy lúa bằng máy 

mở rộng trên địa bàn xã. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

Tích cực tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai có hiệu quả các chủ 

trương, nghị quyết của Đảng,chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh, 

huyện về lĩnh vực nông nghiệp nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, 

cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là người nông dân về ý nghĩa, 

tầm quan trọng và lợi ích của việc ứng dụng khoa học công nghệ, sản xuất nông 

nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ đối với phát triển kinh tế, sức khoẻ con người và 

môi trường sinh thái. 

2. Tổ chức và thực hiện sản xuất nông nghiệp theo quy hoạch 

Tổ chức, thực hiện sản xuất nông nghiệp theo quy hoạch vùng huyện đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và quy hoạch chung của xã đến năm 2030. Xác 

định, phát triển các vùng sản xuất, chuyên canh sản xuất các sản phẩm nông nghiệp 

chủ lực trên địa bàn xã. 

3. Tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuậtvà áp dụng chuyển đổi số 

trong nông nghiệp 

Chú trọng ứng dụng tiến bộ khoa học kĩ thuật (KHKT) để tạo đột phá về năng 

suất, chất lượng sản phẩm, khả năng thích ứng cao điều kiện sinh thái các vùng, 
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biến đổi khí hậu, trước hết là giống cây trồng, vật nuôi, quy trình canh tác tiên tiến, 

chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh môi trường để  

nâng cao chất lượng nông sản, vật nuôi, nâng cao hiệu quả sản xuất và bảo vệ môi 

trường, phát triển nông nghiệp bền vững. 

- Xây dựng thí điểm các mô hình sản xuất đầu tư đồng bộ về khoa học công 

nghệ, công nghệ số, các thiết bị điện tử thông minh để giúp cho việc cập nhật thông 

tin, quản lý dữ liệu và truy xuất nguồn gốc, tiêu thụ sản phẩm được thuận lợi.  

4. Đẩy mạnh thực hiện liên kết trong sản xuất, tiêu thụ nông sản cho 

nông dân và nâng cao vai trò hoạt động của HTX Dịch vụ nông nghiệp 

- Tăng cường hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ nông sản theo chuỗi 

giá trị, liên kết giữa hộ nông dân với doanh nghiệp để tránh hiện tượng rớt giá khi 

vào chính vụ hoặc ồ ạt sản xuất không theo quy hoạch. 

- Củng cố và nâng cao hơn nữa vai trò của HTX Dịch vụ nông nghiệp, tổ hợp 

tác trong việc là cầu nối giữa doanh nghiệp với hộ nông dân hợp đồng cung ứng và 

bao tiêu sản phẩm cho nông dân. 

5. Khuyến khích chuyển đổi, tích tụ ruộng đất phục vụ sản xuất 

- Khuyến khích việc đổi thửa, thuê, mượn, tích tụ ruộng đất gắn với đẩy mạnh 

phát triển và nâng cao giá trị vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn sản xuất với 

tiêu thụ sản phẩm. Giảm diện tích nông dân bỏ ruộng không canh tác. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hộ nông dân tích tụ ruộng đất 

để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, 

thúc đẩy sản xuất nông nghiệp sạch, theo hướng hữu cơ để nâng cao giá trị trên 

một đơn vị diện tích đất nông nghiệp.  

6. Xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu cho các sản phẩm nông sản chủ lực 

Từng bước gắn với phát triển các sản phẩm chủ lực, nông sản đặc trưng của 

xã. Xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu cho các sản phẩm bánh đa thái theo Đề 

án“Mỗi xã một sản phẩm”. 

IV. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân xã 

- Triển khai sâu rộng kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, đồng 

thời xây dựng kế hoạch tổ chức, thực hiện phù hợp, sát đúng với điều kiện ở địa 

phương. 

- Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của Chính quyền đối với HTX Dịch vụ 

nông nghiệp, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho HTX xây dựng các chuỗi liên kết, 

tiêu thụ sản phẩm cho nông dân. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách của Trung ương, tỉnh và nguồn 

ngân sách huyện hỗ trợ; đồng thời chủ động ngân sách địa phương, kêu gọi nguồn 
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xã hội hoá để đầu tư cho sản xuất nông nghiệp và quản lý và sử dụng nguồn vốn 

ngân sách nhà nước hiệu quả.  

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức chuyên môn thực hiện các nội 

dung sau: 

1.1. Tài chính – kế toán xã tham mưu xây dựng dự toán kinh phí đảm bảo 

Ngân sách trong phát triển nông nghiệp đồng thời tham mưu triển khai, quyết toán 

các chương trình hỗ trợ của của Nhà nước cho người nông dân theo quy định của 

pháp luật. 

1.2. Công chức Địa chính – Xây dựng – Môi trường và Công chức địa chính 

phụ trách kế hoạch giao thông thủy lợi tham mưu cho UBND xã xây dựng quy 

hoạch các vùng sản xuất nông nghiệp phù hợp với quy hoạch sử dụng đất của xã. 

Rà soát, kiểm tra, xác định các loại đất để hướng dẫn các hộ nông dân chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợpvới quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và quản lý 

chặt chẽ diện tích đất nông nghiệp chuyển đổi đúng mục đích. Phối hợp với các cơ 

quan liên quan xây dựng quy hoạch hệ thống công trình thủy lợi phù hợp với quy 

hoạch sản xuất nông nghiệp theo vùng sản xuất, ưu tiên cho các vùng sản xuất nông 

nghiệp chuyên canh, ứng dụng công nghệ ca  

1.3. Đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền các văn bản của Chính phủ, 

các Bộ, ngành Trung ương, các kế hoạch, đề án của tỉnh, huyện, xã để cán bộ, Nhân 

dân hiểu, nắm bắt được chủ trương, chính sách của Nhà nước và tổ chứcthực hiện đạt 

hiệu quả. Tuyên truyền, phổbiến sâu rộng các mô hình mới, hiệu quả đang thực 

hiện trên địa bàn huyện, tỉnh với nhiều hình thức tới người nông dân trên địa bàn 

xã. 

1.5. Hợp tác xã DVNN 

- Tham mưu triển khai việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi một cách 

hợp lý và ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp sạch, theo 

hướng hữu cơ có giá trị kinh tế cao trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn của huyện mở các lớp tập huấn , 

chuyển giao khoa học kỹ thuật cho hộ nông dân, cá nhân, doanh nghiệp sản xuất 

trên địa bàn xã. Tiếp nhận các mô hình trình diễn, sản xuất thử các giống cây trồng, 

vật nuôi mới…. Đồng thời chú trọng xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu tập thể cho các 

sản phẩm nông nghiệp chủ lực của huyện đạt tiêu chuẩn sản phẩm OCOP cấp tỉnh. 

- Tham mưu điều tiết nước tưới, tiêu và công tác phòng chống úng, chống 

hạn cho sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã. 

- Tổ chức điều tra, phát hiện, dự tính, dự báo tình hình dịch bệnh trên cây 

trồng, vật nuôi và hướng dẫn các biện pháp phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, 

phòng trừ dịch bệnh trên đàn vật nuôi đạt hiệu quả.  

- Khuyến khích mô hình tích tụ ruộng đất vào sản xuất nông nghiệp quy mô từ 

03ha trở lên.  
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- Tham mưu trong việc tiếp thu các nguồn hỗ trợ thuộc Đề án huyện, của 

tỉnh, các chương trình chính sách của Trung ương và nguồn kinh phí hỗ trợ đất 

trồng lúa theo Nghị định 35/2015/NĐ-CP của Chính phủtrên địa bàn huyện. 

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị –xã hội  

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, hội viên của tổ chức 

mình thực hiện các phong trào, chương trình, mô hình phát triển sản xuất nông 

nghiệp về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi để ứng dụng khoa học công nghệ 

thúc đẩy sản xuất nông nghiệp sạch, theo hướng hữu cơ đem lại hiệu quả kinh tế 

cao, bảo vệ sức khoẻ người tiêu dùng và người sản xuất; bảo vệ môi trường, sinh 

thái, đáp ứng với biến đổi khí hậu. 

3. Các chi bộ 

Quán triệt sâu rộng kế hoạch của Đảng ủy tới cán bộ, đảng viên; đồng thời 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện nội dung đột phá về lĩnh vực nông 

nghiệp “Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp 

sạch, theo hướng hữu cơ có giá trị kinh tế cao trên địa bàn xã Chi Lăng Bắc”./. 

 

Nơi nhận: 
- BTG Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- UBMTTQ, các đoàn thể xã 

- HTX DVV, các đơn vị liên quan; 

- Các chi bộ; 

- Lưu: VP. 

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Vũ Đình Nhì 
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